Tạp chí Văn Hóa Phật Giáo phát hành số đầu tiên
vào mùa xuân Ất Dậu, ngày 1-2-2005, đến nay
là tròn mười năm. Ngay từ khi chính thức gia
nhập hoạt động truyền thông, trong Thư tòa
soạn số đầu tiên, Tạp chí Văn Hóa Phật Giáo đã

xác định tinh thần phục vụ của người học Phật trên con
đường truyền thống dân tộc và đạo Phật Việt Nam.

Bài viết của Thích Hạnh Bình đã dẫn ra khá
nhiều tư liệu từ nội tự nhằm phân biệt rõ hai vị. Chúng
tôi tán thành ý kiến của vị học giả này, nhằm khẳng định
Hải Bình Bảo Tạng (1818-1872) không phải là Liễu Minh
Đức Tạng (?-1813). Theo sử liệu, Thiền sư Liễu Minh Đức
Tạng khai sơn chùa Thiền Lâm vào năm Chiêu Thống thứ
3 (1789), còn Thiền sư Hải Bình Bảo Tạng đến trụ trì và
trùng tu chùa năm Giáp Dần (1858). Hai vị đã từng đảm
đương công việc xây dựng chùa Thiền Lâm, một vị khai
sơn, một vị kế thế trụ trì trùng tu. Hai vị khác nhau cả về
khung niên đại.

Thứ hai, Nguyễn Hiền Đức cho Thiền sư Hải Bình Bảo
Tạng có tên là Lê Chi3.

Bia tháp
đề: “Tự Lâm Tế chính tông tứ thập thế, húy Hải Bình, thượng
Bảo hạ Tạng hòa thượng giác linh. Mậu Dần … sinh. Tử ư
Nhâm Thân niên ngũ nguyệt nhị thập ngũ nhật…”6 xác
định sư sinh năm Mậu Dần, tịch ngày 25 tháng 5 năm
Nhâm Thân. Theo Nguyễn Hiền Đức, ngài sinh năm Mậu
Dần là năm 1818, tịch năm Nhâm Thân là năm 18727,
thọ 55 tuổi. Một tư liệu khác cũng ghi niên đại ngài mà
chúng tôi cần đưa ra. Đó là long vị thờ tại tổ đường chùa
Long Sơn Bát Nhã (Phú Yên) như sau: “Tự Lâm Tế chính
tông tứ thập thế húy Hải Bình, thượng Bảo-Hoằng hạ Tạng-
Tôn nhị vị hòa thượng giác linh chi vị.

Đối chiếu với
hai năm sinh, mất ở hai tư liệu, chúng ta thấy dòng lạc
khoản trong long vị thờ tại chùa Bát Nhã ghi giống với
bia tháp chùa Ngọc Tuyền, và bổ sung được ngày tháng
sinh. Nhiều người không đọc kỹ sẽ cho dòng lạc khoản
này ghi năm tịch của Thiền sư Hoằng Tôn. Từ long vị, xác
nhận Thiền sư Hải Bình sinh ngày 14 tháng 8 năm Mậu
Dần (1818). Long vị thờ tại chùa Bát Nhã ghi được ngày
tháng năm sinh đủ nhất.

Cũng theo sử liệu trên, Thiền sư Bảo Tạng được cung
thỉnh làm đường đầu hòa thượng tại giới đàn chùa Long
Quang tổ chức vào ngày mồng 8 tháng 5 năm Mậu Thìn
(1868). Thực ra, trước đó hai ngày đã khai đàn rồi, có thể
ngày mồng 8 trao giới Tỳ-kheo và giới Bồ-tát và cũng là
ngày cuối của giới đàn. Cũng tập tư liệu trên, từ tờ thứ 4
đến tờ 8 có ghi về giới đàn.

Theo bản in Kim Cương chú
giải mà ở tờ đầu có ghi rõ: “Tự Đức Mậu Ngọ trung thu cốc
nhật trùng tuyên, Châu Viên sơn tự tàng bản”8 nghĩa là bản
in được thực hiên năm Tự Đức Mậu Ngọ (1858), ván khắc
được tàng bản tại chùa núi Châu Viên. Mặt sau ghi: “Châu
Viên sơn tự Bảo Tạng thiền sư phát khởi”. Phía gần cuối tập
sách có ghi thêm thông tin: “Châu Viên sơn tự trụ trì kiêm
lý An Long tự, Bảo An tự, Hưng Long tự tự Bảo Tạng thiền
sư phát khởi tạo bản”. Đoạn trích cho ta một số cứ liệu,
ngoài việc trụ trì chùa núi Châu Viên, Thiền sư Bảo Tạng
còn kiêm lý thêm ba ngôi chùa khác nữa. Hiện chúng tôi
chưa rõ về ba ngôi chùa này.

Sư còn đứng in bản Kim Cương Tâm kinh diễn nghĩa
vào năm Tân Dậu (1861) mà cuối sách ghi rõ: “Đại Nam
quốc Phú Yên đạo Đồng Xuân huyện Xuân Vinh tổng Phong
An xã Tuy Dương ấp Phước Sơn tự thượng Bảo hạ Kế hộ bản,
Thạch Sơn tự thượng Bảo hạ Tạng phát tâm san bản…”
nghĩa là: chùa Phước Sơn, ấp Tuy Dương, xã Phong An
tổng Xuân Vinh huyện Đồng Xuân đạo Phú Yên nước Đại
Nam, Thiền sư Bảo Kế9 hộ bản, Thiền sư Bảo Tạng chùa
Thạch Sơn phát tâm in ván.

Công nghiệp
ngài được Thích Hạnh Bình ghi lại việc trùng hưng Tam
bảo như sau: “Tại tỉnh Ninh Thuận, Ngài khai sơn chùa
Phước Lâm thôn Vạn Phước, khai sơn chùa Trà Cang ở núi
Trà Cang, chùa Linh Sơn ở núi Trà Cú, chùa Cổ Thạch ở Bình
Thuận, chùa Long Bàn thuộc xã Long Điền, Bà Rịa – Vũng
Tàu, cuối cùng Ngài thị tịch tại chùa Ngọc Tuyền Bà Rịa –
Vũng Tàu vào ngày 15 tháng 5 năm 1872….”10.

Niên biểu:
- Mậu Dần (1818) ngày 14 tháng 8: ngài sinh tại tỉnh

Phú Yên, thế danh là Huỳnh Văn Yết. Cha ngài tên là
Huỳnh Văn Xưa, mẹ là Trần Thị Tấn. Ngài xuất gia từ thuở
nhỏ với Thiền sư Tánh Thông Giác Ngộ tại chùa Bát Nhã,
Phú Yên.

- Năm Nhâm Dần (1842), bổn sư Tánh Thông Giác Ngộ
viên tịch tại chùa Bát Nhã. Sau đó, ngài vân du hoằng hóa
ở núi Cổ Thạch thuộc xã Bình Thạnh - huyện Tuy Phong.
Ngài vào khai sơn chùa Trà Cang.

- Mậu Ngọ (1858), ngài trùng tu chùa Thiền Lâm (Ninh
Thuận), đứng in Kim Cang chú giải tại chùa núi Châu Viên,
kiêm nhiệm trụ trì các chùa An Long, Bảo An, Hưng Long.
Thực hiện công trình khắc ván in sách, cung thỉnh Thiền
sư Hải Thanh chứng minh.

- Tân Dậu (1861) đứng in Kim Cang kinh diễn nghĩa,
Thiền sư Bảo Kế chùa Phước Sơn hộ bản. Lúc này, ngài về
trụ trì chùa Thạch Sơn, Liên Trì ở tỉnh Phú Yên.

- Mậu Thìn (1868) Đại sư Hoằng Ân chùa Long Quang
đứng ra tổ chức giới đàn và được bầu làm đàn chủ, cung
thỉnh ngài làm Hòa thượng Đường đầu truyền giới tại
giới đàn chùa Long Quang (Phú Yên). Sau đó, ngài lại du
Nam trụ trì chùa Long Hòa, chùa Ngọc Tuyền.

- Nhâm Thân (1872), ngài viên tịch, đồ chúng lập tháp
tại chùa Ngọc Tuyền (tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu).

Chú thích:
1. Dựa theo bài viết trên trang www. Tuechung.net.
2. Thích Hạnh Bình ngờ rằng chứng cứ để Nguyễn Hiền

Đức đồng nhất ngài Liễu Minh Đức Tạng với ngài Hải Bình
Bảo Tạng là dựa vào ngày kỵ của hai vị thiền sư này, cùng là
ngày 25 tháng 5. Chứng cứ này không đủ thuyết phục; vì lẽ
có sử liệu xác định ngài Liễu Minh Đức Tạng khai sơn chùa
Thiền Lâm năm Chiêu Thống thứ 3 (1789) và viên tịch năm
1813, nghĩa là ngài viên tịch 24 năm sau khi khai sơn chùa
Thiền Lâm, điều này hợp lý; trong khi có sử liệu xác định ngài
Hải Bình Bảo Tạng viên tịch năm 1872. Nếu hai vị là một, thì
sau khi khai sơn chùa Thiền Lâm, ngài thọ thêm 83 năm nữa!

3.

Hầu như trước đây, khi viết về Thiền sư Bảo Tạng, các
nhà nghiên cứu đều trích dẫn sách Lịch sử Phật giáo Đàng
Trong. Nhân đây, xin công bố thế danh cùng gia quyến của
Thiền sư Bảo Tạng một cách chuẩn xác.

6. Dựa theo Nguyễn Hiền Đức trong Lịch sử Phật giáo
Đàng Trong, tr.366.

7. Sdd, tr.366.
8. Kim Cương chú giải, bản in năm Tự Đức Mậu Ngọ (1858),

chùa núi Châu Viên tàng bản. Thủ bản Pháp Đăng viện.
9. Thiền sư Bảo Kế còn đứng trùng san Trung khoa Du-già

tập yếu vào mùa xuân năm Tự Đức Tân Hợi (1851). (dựa vào
bản sách lưu trữ tại Tu viện Huệ Quang).

10. Thích Hạnh Bình, Chùa Thiền Lâm và vai trò lịch sử của
nó, trên trang mạng www.tuechung.net.

Trong niềm tin ấy, chúng tôi mong tập sách này sẽ góp
phần nho nhỏ trong nỗ lực của mọi người về việc góp
phần tạo an lành cho xã hội.

Xin cảm ơn Nhà xuất bản Hồng Đức và Nhà sách Văn
Thành, xin cảm ơn các tác giả có bài viết và xin trân trọng
giới thiệu cuốn sách nhỏ này đến chư độc giả.

Thành phố Hồ Chí Minh, Trung thu Giáp Ngọ, 2014
Tạp chí Văn Hóa Phật Giáo

LTS: Nhà xuất bản Hồng Đức và Nhà sách Văn Thành vừa thực hiện xong tập sách Lời cảm ơn cuộc sống,
tập hợp một số bài viết trong chuyên mục cùng tên đã đăng trên tạp chí Văn Hóa Phật Giáo. Chúng tôi xin
đăng Lời đầu sách thay lời giới thiệu đến quý độc giả.

ĐẦU NĂM XÔNG ĐẤT DOANH NHÂN

Nhân dịp đầu xuân Ất Mùi
- 2015, chúng tôi đến xông

đất quý doanh nhân có mối
quan hệ thân thiết với báo

qua việc góp ý xây dựng,
trợ duyên quảng cáo trên

tạp chí Văn Hóa Phật Giáo;
thiết thực góp phần cho sự

phát triển của báo trong
năm qua. Sau khi tiếp xúc

và lắng nghe ý kiến của
quý vị doanh nhân trải

Cho nên từ anh em nghệ nhân đến đội ngũ kỹ
sư, chuyên viên, kỹ thuật viên, họa sĩ luôn hướng trọn tâm mình khi
thực hiện các công trình Phật giáo và tạc tượng với chất lượng cao
và độ bền vững chắc, phối cảnh - tạo sự hài hòa của công trình và
tôn tượng mang được dáng nét đẹp về văn hóa, nghệ thuật cùng
mỹ thuật... Thực ra không có việc gì khó nếu bạn thực sự tâm huyết.

Mừng xuân Ất Mùi – 2015, Công ty chúng tôi xin trân trọng kính
chúc chư tôn thiền đức Tăng Ni các tự viện, tịnh xá, quý Phật tử và quý
khách hàng thân thiết luôn được an vui, vạn sự kiết tường như ý.

Cô HƯƠNG SEN
- Uỷ viên Ban Văn hóa Trung ương Giáo
hội PGVN
- Giám đốc Công ty Phước Ngọc MaNi
- Giám đốc Hệ thống Nhà hàng Chay
CHUÔNG VÀNG

Nhìn lại 365 ngày trong năm Giáp Ngọ
(2014), chúng ta chưa hết bàng hoàng,
thương xót cho những nạn nhân bè bạn
trên trái đất của những vụ thảm hoạ tai nạn
ngành hàng không của Malaysia, ngành

đường thủy ở Hàn Quốc; nay lại tiếp theo máy bay hãng TransAsia
lao xuống sông ở Đài Bắc (ngày 4-2-2015).

Chẳng hạn con
người càng sống trong sự tu tập nhiều hơn, những khóa tu ở các
chùa ngày càng tăng con số đáng kể. Mọi người biết thương yêu
nhau, nối vòng tay nhân ái, chia sẻ cộng đồng qua những chương
trình từ thiện. Đặc biệt, mọi người tập ăn chay nhiều hơn để duy trì
sức khỏe, giảm sát sanh, trưởng dưỡng lòng từ bi trong đạo Phật.
Nhân dịp Xuân Ất Mùi - 2015, kính chúc chư tôn giáo phẩm, quý
Hoà thượng, chư tôn thiền đức Tăng Ni, quý vị Phật tử và bạn bè gần
xa lời chúc sức khỏe tốt lành nhất, an khang và thịnh vượng.

NGỌC HIỂN
Tranh – Tượng Phật
158 Nguyễn Chí Thanh, P.3, Q.10, TP.HCM

Đối với người
sáng tác, Tâm thư pháp giúp tiếp cận với
pháp Thiền Phật giáo.

Thực hành bộ môn Tâm thư pháp (sáng
tác hoặc thưởng thức) giúp chủ thể có cuộc
sống tự tại, thong dong, thanh thoát, giữa

cuộc đời tất bật, bon chen này. Chính những ích lợi thiết thực của
bộ môn, mà Chính Trung đã vui chơi 15 năm nay.

Nhân đầu năm Ất Mùi – 2015, Chính Trung kính chúc quý đạo hữu,
các bạn đọc xa gần một năm mới an lạc, hanh thông, cát tường như ý.

Nam-mô Hoan Hỷ Tạng Bồ-tát.

Ông NGUYỄN TRUNG TOÀN
Giám đốc
Công ty Du lịch & Dịch vụ Hoa Thiền
R4 Ba Vì, phường 15, quận 10, TP.HCM

Nhu cầu nghỉ dưỡng thông qua du lịch
là rất cần thiết.

Thực tế trên thị trường du lịch vẫn lẫn
lộn một số đơn vị không có phép hoạt động, không chuyên nghiệp
về tổ chức tour, nên đã xảy ra tình trạng không tổ chức chu đáo việc
ăn uống và nghỉ ngơi cho du khách, hướng dẫn viên không am hiểu
địa danh cùng với việc cạnh tranh không lành mạnh về giá tour đã
làm cho một số du khách buồn lòng, than phiền khi họ đến với Phật
tích và thắng tích…

Nhân đầu xuân Ất Mùi – 2015, trân trọng cung chúc chư tôn thiền
đức Tăng Ni, Phật tử và quý khách hàng thân thiết gần xa một năm
mới luôn được an lành, thành tựu mọi công việc Phật sự và thế sự.